
Proposta Numero: DEL-576-2022 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 99 del 07/02/2022)

OGGETTO: Ratifica conferimenti incarichi libero professionali per emergenza pandemica da Covid-
19 fino al termine dello stato di emergenza (31/03/2022)

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO che:
 a causa della gravissima carenza di medici ed in relazione all’emergenza sanitaria derivante

dall’epidemia  da  Covid-19,  stante  la  necessità  di  garantire  le  urgenti  ed  inderogabili
necessità assistenziali e la continuità di servizio presso varie strutture dell’Asl di Taranto, in
data  24/11/2021 è stato indetto  avviso on line per  medici  collocati  in  quiescenza e  per
medici non specialisti  per attività connesse alla pandemia ai sensi dell’art.  2 bis del D.
Legge n. 18/2020 e s.m.i. da assegnare presso il Dipartimento di Prevenzione e le strutture
di Pronto Soccorso del Presidi Ospedalieri la Medicina Penitenziaria dell’Asl di Taranto;

 lo stato di emergenza pandemica da Covid 19 è stato prorogato fino 31/03/2022, ai sensi di
quanto disposto dal D. Legge n. 221 del 24/12/2021 e ai  sensi del D. Legge n. 228 del
30/12/2021; 

VISTI i due decreti legge che prevedono la proroga delle misure urgenti per il personale medico e
infermieristico con la possibilità di conferire incarichi anche al personale in quiescenza;

TENUTO CONTO  che le  Aziende  Sanitarie  hanno la  possibilità  di  conferire  incarichi  libero
professionali entro il termine dello stato di emergenza 31/03/2022 anche in deroga ai limiti di spesa
vigenti;

PRESO ATTO che, a seguito della pubblicazione del predetto avviso, vista l’emergenza da Covid-
19,  è  stata  chiesta  la  disponibilità  immediata  all’espletamento  dell’attività  professionale  e  la
preferenza della struttura di interesse tra quelle previste nell’avviso in questione a 13 medici; 

CONSIDERATO che  dei  13  medici,  soltanto  due  hanno  dato  la  disponibilità  per  attività  di
consulenza presso questa Asl Ta;

 VALUTATE le esigenze straordinarie ed urgenti derivanti dalla diffusione del Covid 19 e al fine di
garantire i livelli essenziali di assistenza, questa Azienda ha proceduto a conferire incarichi libero
professionali ai medici che hanno manifestato la disponibilità a prendere servizio presso questa Asl
Ta  e  precisamente  al  dr.  Mastronuzzi  Giuseppe  e  al  dr.  Begioni  Nicolò  con  decorrenza  dal
14/01/2022 al 31/03/2022 ai sensi del D. Legge n. 221 del 24/12/2021 per 12 ore settimanali da
espletare presso il Dipartimento di Prevenzione e per i quali si è proceduto alla stipula del relativo
contratto corrispondendo un corrispettivo orario lordo di € 40,00, con ritenute a carico del prestatore
incluse,  omnicomprensivo  di  qualsiasi  spesa  a  carico  del  prestatore  in  ordine  all’esecuzione
dell’incarico;



D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

1. di  prendere  atto  che  sono  stati  conferiti  2  incarichi  libero  professionali,  adottati  in
emergenza sanitaria da Covid-19, e precisamente ai medici dr. Mastronuzzi Giuseppe e dr.
Begioni  Nicolò  con decorrenza  dal  14/01/2022 al  31/03/2022 per  12  ore  settimanali  da
espletare presso il Dipartimento di Prevenzione, ai sensi del D. Legge n. 221 del 24/12/2021,
eventualmente prorogabili in ragione del perdurare dello stato di emergenza, corrispondendo
un corrispettivo orario lordo di € 40,00, con ritenute di legge a carico del prestatore incluse,
omnicomprensivo  di  qualsiasi  spesa  a  carico  del  prestatore  in  ordine  all’esecuzione
dell’incarico;

2. di imputare la spesa presunta derivante dai predetti incarichi di euro 11.060,00 sul conto
706.137.00200 – altre consulenze sanitarie e sociosanitarie da privato, relativa al costo del
personale impiegato per la pandemia (gestione dei costi covid-19);

3. di  trasmettere  il  presente  atto,  a  cura  della  struttura  proponente,  al  Direttore  dell’Area
Gestione Risorse Economico Finanziario, al Direttore del Controllo di Gestione, al Direttore
dell’Area Gestione Patrimonio,  Direttore del Dipartimento di Prevenzione e al  Dirigente
Responsabile Unità Operativa Trattamento Giuridico ed Economico.

Il  numero di registro e la data del presente provvedimento nonché i  soggetti  firmatari sono indicati  nel

frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


